
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 지역개발

단위: 건설관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

건설교통과 26,813,453 19,880,007 6,933,446

국 1,478,800 1,130,000 348,800

균 1,275,000 1,402,000 △127,000

도 2,403,166 1,976,985 426,181

군 20,951,487 14,896,022 6,055,465

조 150,000 0 150,000

소 555,000 475,000 80,000

지역개발 718,485 718,460 25

균 700,000 700,000 0

군 18,485 18,460 25

건설관리 운영 18,485 18,460 25

건설관리 운영 지원 3,703 2,900 803

201 일반운영비 1,903 1,100 803

01 사무관리비 703 740 △37

○프린터(P6130) 소모품 703 740 △37185,000원*4종*95%

02 공공운영비 1,200 360 840

○차량 유지관리 1,200 360 840100,000*12월

지적민원 해결 14,782 15,560 △778

201 일반운영비 14,782 15,560 △778

01 사무관리비 14,782 15,560 △778

○지적측량수수료 10,450 11,000 △550

○지적도면 등 출력용 프린터 소모품

2,052 2,160 △108

○수입증지 구입 2,280 2,400 △120

250,000원*44필지*95%

180,000원*4컬러*3회*95%

15,000원*160필지*95%

농업기반 조성 7,724,515 6,492,971 1,231,544

국 773,000 720,000 53,000

도 1,637,000 1,441,000 196,000

군 5,314,515 4,331,971 982,544

농업생산기반시설 확충 6,832,493 5,600,949 1,231,544

국 773,000 720,000 53,000

도 1,637,000 1,441,000 196,000

군 4,422,493 3,439,949 982,544

수리계 유지관리 48,000 28,000 20,000

401 시설비및부대비 48,000 28,000 20,000

01 시설비 48,000 28,000 20,000

○수리계 유지관리(10읍면) 48,000 28,000 20,000

농업기반시설 긴급복구 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○농업기반시설(소류지 121개소, 방조제 59개소

, 기타시설) 긴급복구 200,000 100,000 100,000

농업기반시설 정비 2,625,000 1,809,000 816,000



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,325,000 1,509,000 816,000

01 시설비 2,325,000 1,509,000 816,000

○오동마을 농수로 정비(남해읍) 30,000 0 30,000

○섬호마을 농업용수 개발 20,000 0 20,000

○아산마을 외 5개소 농배수로 정비공사 30,000 0 30,000

○초곡마을 농업용수 지하수 개발 20,000 0 20,000

○다정마을 농로 보수공사 20,000 0 20,000

○난음 농로 포장공사 35,000 0 35,000

○다천 농업용 암반관정 공사 25,000 0 25,000

○두모마을 농수로 보강공사 20,000 0 20,000

○지족1리마을 농수로 정비 25,000 0 25,000

○삼화마을 농수로 정비공사 15,000 0 15,000

○은점마을 농로 개설공사 40,000 0 40,000

○금송마을 배수로 정비공사 20,000 0 20,000

○사항마을 농로 개설공사 55,000 0 55,000

○송정마을 구거 정비공사 95,000 0 95,000

○양지마을 농수로 정비공사 30,000 0 30,000

○덕월지구 농배수로 정비공사 20,000 0 20,000

○홍현1리마을 배수로(구거) 정비공사 15,000 0 15,000

○장항마을 농로 개설공사 25,000 0 25,000

○염해마을 농수로 정비공사 15,000 0 15,000

○서호마을 농수로 정비공사 10,000 0 10,000

○상남마을 농업용관정 설치공사 25,000 0 25,000

○염해마을 밭기반 물탱크 설치공사 50,000 0 50,000

○동갈화마을 밭기반 정비사업 10,000 0 10,000

○북남치마을 농로 정비공사 30,000 0 30,000

○이어소류지 배수로 정비공사 21,000 0 21,000

○서도마마을 농로 포장공사 10,000 0 10,000

○동비마을 배수로 및 석축보강공사 10,000 0 10,000

○당저1마을 농로 정비공사 25,000 0 25,000

○냉천 농로 확포장공사 30,000 0 30,000

○서대마을 농업용수로 정비공사 20,000 0 20,000

○사포마을 농로 확포장공사 20,000 0 20,000

농업기반 운영 지원 12,184 12,640 △456

201 일반운영비 12,184 12,640 △456

01 사무관리비 8,674 9,130 △456

○양수장비 수리 3,800 4,000 △200

○2020년 농촌용수 수질검사

2,594 2,730 △136

○농업기반정비사업 도면 출력용 프린터 소모품

및 사무용품 2,280 2,400 △120

200,000원*2대*10읍면*95%

(121,000원*10개소)*95%+(152,000원*10개소)*

95%

300,000원*4컬러*2회*95%



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해위험저수지 440,000 440,000 0

국 220,000 20,000 200,000

도 66,000 6,000 60,000

군 154,000 414,000 △260,000

401 시설비및부대비 440,000 440,000 0

국 220,000 20,000 200,000

도 66,000 6,000 60,000

군 154,000 414,000 △260,000

01 시설비 440,000 440,000 0

○재해위험저수지 조기경보시스템 구축 400,000 400,000 0

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 400,000 △260,000

한발대비 용수개발 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 용수개발 사업(창선면 외1개소) 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

노후 배수문 정비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 노후배수문 정비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

지방관리방조제개보수 1,106,000 1,000,000 106,000

국 553,000 700,000 △147,000

도 166,000 90,000 76,000

군 387,000 210,000 177,000

403 자치단체등자본이전 1,106,000 1,000,000 106,000

국 553,000 700,000 △147,000

도 166,000 90,000 76,000

군 387,000 210,000 177,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,106,000 1,000,000 106,000

○대사지구 지방관리방조제 개보수사업 1,106,000 1,000,000 106,000

국 553,000 700,000 △147,000

도 166,000 90,000 76,000

군 387,000 210,000 177,000



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역주민건의(수리시설) 100,000 100,000 0

도 30,000 0 30,000

군 70,000 100,000 △30,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 30,000 0 30,000

군 70,000 100,000 △30,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○창선면 사포 용배수로 정비 100,000 100,000 0

도 30,000 0 30,000

군 70,000 100,000 △30,000

저수지 미불용지 보상 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○ 미불용지보상(장항소류지) 60,000 0 60,000

○ 미불용지보상(광명소류지) 40,000 0 40,000

○ 미불용지보상(수장포소류지) 30,000 0 30,000

도로기반 확충 9,815,169 5,615,210 4,199,959

국 182,000 0 182,000

균 409,000 536,000 △127,000

도 52,360 0 52,360

군 8,466,809 4,604,210 3,862,599

조 150,000 0 150,000

소 555,000 475,000 80,000

군도 및 지방도 관리 7,240,169 4,004,210 3,235,959

국 82,000 0 82,000

균 409,000 536,000 △127,000

도 52,360 0 52,360

군 5,991,809 2,993,210 2,998,599

조 150,000 0 150,000

소 555,000 475,000 80,000

도로 유지관리 4,122,988 1,394,950 2,728,038

도 8,000 0 8,000

군 3,639,988 919,950 2,720,038

소 475,000 475,000 0

201 일반운영비 94,278 99,240 △4,962

01 사무관리비 18,753 19,740 △987

○일반수용비 5,035 5,300 △265

― 설계용지 및 사무용품 950 1,000 △50

― 도로보수용 안전장비 등 475 500 △25

― 프린터 토너(컬러,흑백) 1,900 2,000 △100

― 노면청소차량 브러시 1,710 1,800 △90

○운영수당 798 840 △42

― 도로관리심의위원회 참석수당

798 840 △42

○급량비 3,420 3,600 △180

1,000,000원*95%

500,000원*95%

2,000,000원*95%

200,000원*9개*95%

70,000원*6명*2회*95%



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 합동설계단 급량비 3,420 3,600 △180

○임차료 9,500 10,000 △500

― 도로 긴급복구작업 장비임차

9,500 10,000 △500

8,000원*15명*30일*95%

1,000,000원*10읍면*95%

02 공공운영비 75,525 79,500 △3,975

○공공요금 및 제세 34,200 36,000 △1,800

― 대교조명 및 도로 가로등

34,200 36,000 △1,800

○시설장비유지비 12,825 13,500 △675

― 남해대교, 창선교, 단항교

12,825 13,500 △675

○차량선박비 28,500 30,000 △1,500

― 도로순찰 차량 유류비, 장비유지비

28,500 30,000 △1,500

3,000,000원*12월*95%

4,500,000원*3개소*95%

2,500,000원*12월*95%

401 시설비및부대비 4,018,000 1,285,000 2,733,000

도 8,000 0 8,000

군 3,535,000 810,000 2,725,000

소 475,000 475,000 0

01 시설비 4,018,000 1,285,000 2,733,000

○군도 유지관리사업(재포장 및 차선도색 등) 1,090,000 90,000 1,000,000

○농어촌도로 유지관리사업(재포장 및 차선도색

등) 1,050,000 50,000 1,000,000

○금전2교 재가설사업(성립전)(상주면) 950,000 475,000 475,000

군 475,000 0 475,000

소 475,000 475,000 0

○남해 방문의 해 홍보 추진 50,000 0 50,000

○2021년 상습결빙도로 발광형표지판 설치 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

○도로방호벽 재도색 공사 200,000 0 200,000

도로 복구 4,997 5,260 △263

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○시설장비유지비 2,850 3,000 △150

― 제설작업 장비 수리수선 등

2,850 3,000 △1503,000,000원*95%

206 재료비 2,147 2,260 △113

01 재료비 2,147 2,260 △113

○제설작업용 염화칼슘 912 960 △48

○작업도구 등 1,235 1,300 △65

12,000원*80포*95%

1,300,000원*95%

지역주민 건의사업 1,500,000 1,200,000 300,000

군 1,350,000 1,200,000 150,000

조 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,200,000 300,000

군 1,350,000 1,200,000 150,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 150,000 0 150,000

01 시설비 1,500,000 1,200,000 300,000

○농어촌도로 202호선(마산~신촌) 확포장공사(L

=300m, B=6m)(성립전) 300,000 0 300,000

군 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

노인보호구역개선 400,000 400,000 0

균 120,000 200,000 △80,000

군 200,000 200,000 0

소 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

균 120,000 200,000 △80,000

군 200,000 200,000 0

소 80,000 0 80,000

01 시설비 400,000 400,000 0

○노인보호구역 개선사업(5개소) 400,000 400,000 0

― 서면복지회관, 숙호·단항·유포·석교경로

당 400,000 400,000 0

균 120,000 200,000 △80,000

군 200,000 200,000 0

소 80,000 0 80,000

복곡~내산 간 도로개설공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○복곡~내산간 도로 개설공사 100,000 0 100,000

어린이 보호구역 개선 586,500 672,000 △85,500

균 289,000 336,000 △47,000

도 8,500 0 8,500

군 289,000 336,000 △47,000

401 시설비및부대비 586,500 672,000 △85,500

균 289,000 336,000 △47,000

도 8,500 0 8,500

군 289,000 336,000 △47,000

01 시설비 586,500 672,000 △85,500

○어린이보호구역 개선(무인교통단속장비, 옐로

카펫 등) 586,500 672,000 △85,500

― 성명·이동·설천·남명·창선초등학교, 남

해유치원, 현대모모어린이집 583,500 672,000 △88,500

균 289,000 336,000 △47,000

도 5,500 0 5,500

군 289,000 336,000 △47,000

― 옐로카펫 설치 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

도로변 풀베기 사업 332,000 332,000 0

101 인건비 135,000 125,000 10,000

04 기간제근로자등보수 135,000 125,000 10,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도로변 풀베기 인건비

135,000 125,000 10,000135,000원*5명*10일*2회*10읍면

401 시설비및부대비 190,000 200,000 △10,000

01 시설비 190,000 200,000 △10,000

○회전교차로 및 도로변 풀베기 조성 사업 190,000 200,000 △10,000

남해안 명품전망공간 조성사업 164,000 0 164,000

국 82,000 0 82,000

도 24,600 0 24,600

군 57,400 0 57,400

401 시설비및부대비 164,000 0 164,000

국 82,000 0 82,000

도 24,600 0 24,600

군 57,400 0 57,400

01 시설비 164,000 0 164,000

○남해안 명품공간 조성사업(남면 가천 A=650㎡

)(성립전) 164,000 0 164,000

국 82,000 0 82,000

도 24,600 0 24,600

군 57,400 0 57,400

접도구역 관리 11,260 0 11,260

도 11,260 0 11,260

401 시설비및부대비 11,260 0 11,260

도 11,260 0 11,260

01 시설비 11,260 0 11,260

○접도구역 관리(노후 표주 및 표지판 교체 등) 11,260 0 11,260

도 11,260 0 11,260

섬의 날 행사 18,424 0 18,424

201 일반운영비 17,440 0 17,440

03 행사운영비 17,440 0 17,440

○섬의 날 행사 운영(부스설치, 홍보물품 제작

등) 17,440 0 17,440

301 일반보전금 984 0 984

09 행사실비지원금 984 0 984

○기타경비(식비, 숙박비 등) 984 0 984

농어촌도로 관리 2,275,000 1,611,000 664,000

마을안길 및 진입로 개설 1,625,000 961,000 664,000

401 시설비및부대비 1,625,000 961,000 664,000

01 시설비 1,625,000 961,000 664,000

○죽산마을 안길 확포장공사 20,000 0 20,000

○곡내마을 진입로 확포장공사 15,000 0 15,000

○토촌마을 안길 재포장공사 30,000 0 30,000

○유림2리마을 안길 아스콘 포장공사 30,000 0 30,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 농어촌도로 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○무림마을 안길 정비공사 20,000 0 20,000

○정거마을 안길 배수로 설치공사 25,000 0 25,000

○벽련마을안길 석축 보수공사 6,000 0 6,000

○금전마을안길 배수로 정비공사 24,000 0 24,000

○양화금마을 가드레일 설치공사 32,000 0 32,000

○봉화마을안길 배수로 보수공사 18,000 0 18,000

○내동천마을 안길 정비공사 15,000 0 15,000

○덕월마을 진입로 인도 확포장공사 50,000 0 50,000

○남구마을 안길 확포장공사 20,000 0 20,000

○당항마을안길 아스콘 포장공사 15,000 0 15,000

○현촌마을 도로 정비공사 5,000 0 5,000

○예계마을 배수로 정비공사 4,000 0 4,000

○남상마을 우수관 설치공사 10,000 0 10,000

○정포마을 우수관 설치공사 26,000 0 26,000

○성산 및 달실마을 배수로 정비공사 30,000 0 30,000

○동도마마을 안길 우수관 설치공사 10,000 0 10,000

○탑동마을 안길 정비공사 30,000 0 30,000

○동도마마을 가드레일 설치사업 3,000 0 3,000

○문의마을 안길 포장공사 30,000 0 30,000

○감암마을 안길 포장공사 15,000 0 15,000

○옥동마을 진입로 확장공사 21,000 0 21,000

○동흥마을 안길 확포장공사 50,000 0 50,000

○내곡마을 안길 포장 및 배수로 정비공사 20,000 0 20,000

○신흥마을 안길 확포장공사 50,000 0 50,000

○당저2리마을 안길 확포장공사 20,000 0 20,000

○소벽마을 안길 확포장공사 20,000 0 20,000

국도개선 관리 300,000 0 300,000

국 100,000 0 100,000

군 200,000 0 200,000

복합쉼터 조성 300,000 0 300,000

국 100,000 0 100,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 100,000 0 100,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○두모마을 스마트 복합쉼터 조성(성립전) 250,000 0 250,000

국 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

03 시설부대비 50,000 0 50,000

○두모마을 스마트 복합쉼터 조성(장비임차 등) 50,000 0 50,000

연안 수송 243,598 209,828 33,770

도 36,760 36,760 0



부서: 건설교통과

정책: 연안 수송

단위: 도선수송 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 206,838 173,068 33,770

도선수송 운영 243,598 209,828 33,770

도 36,760 36,760 0

군 206,838 173,068 33,770

도선운항 지원 243,598 209,828 33,770

도 36,760 36,760 0

군 206,838 173,068 33,770

101 인건비 27,228 25,428 1,800

04 기간제근로자등보수 27,228 25,428 1,800

○승·하선 도우미 지원 27,228 25,428 1,800

― 퇴직급여 1,800 0 1,800

201 일반운영비 570 600 △30

01 사무관리비 570 600 △30

○벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입

570 600 △3050,000원*12월*95%

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○노도호 기관개방검사 및 수리수선 22,000 0 22,000

○조도호 노도호 리폼(2022보물섬방문의 해 사

업) 10,000 0 10,000

교통문화 조성 7,303,831 5,870,467 1,433,364

국 523,800 410,000 113,800

균 166,000 166,000 0

도 309,844 196,775 113,069

군 6,304,187 5,097,692 1,206,495

교통문화 정착 1,712,581 1,230,033 482,548

균 106,000 106,000 0

도 64,600 1,600 63,000

군 1,541,981 1,122,433 419,548

교통행정 서비스 제공 320,461 284,413 36,048

207 연구개발비 71,500 35,000 36,500

01 연구용역비 71,500 35,000 36,500

○농어촌버스 단일요금 시행 용역

13,500 15,000 △1,500

○농어촌버스 재정지원 경영수지 분석용역

18,000 20,000 △2,000

○지역교통안전기본계획 연구용역 20,000 0 20,000

○대중교통기본계획 수립 연구용역 20,000 0 20,000

15,000,000원*90%

20,000,000원*90%

307 민간이전 22,078 22,530 △452

02 민간경상사업보조 22,078 22,530 △452

○택시 카드결제 단말기 통신수수료 지원

8,590 9,042 △4525,500원*137대*12월*95%

불법주정차 단속 121,280 71,280 50,000



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○주정차 단속차량 구입 25,000 0 25,000

○주정차 단속장비 구입 25,000 0 25,000

25,000,000원*1대

25,000,000원*1대

주차장 관리 146,800 6,800 140,000

201 일반운영비 32,480 2,480 30,000

01 사무관리비 30,560 560 30,000

○임시주차장 부지 임차료(남해읍)

30,000 0 30,00015,000,000원*2개소

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○임시주차장 조성(남해읍) 5,000 0 5,000

○일방통행 표지판 정비 5,000 0 5,000

○이동면행정복지센터 주차장 확장 100,000 0 100,000

교통행정 운영 지원 51,752 37,352 14,400

도 1,000 1,000 0

군 50,752 36,352 14,400

201 일반운영비 27,800 23,400 4,400

도 1,000 1,000 0

군 26,800 22,400 4,400

01 사무관리비 19,240 14,600 4,640

○무균소득실 램프 구입 2,640 0 2,640

○해외입국자 수송지원차량 렌트

2,000 0 2,000

44,000원*60개

200,000원*10회

02 공공운영비 8,560 8,800 △240

○단속차량 유류비 등 4,560 4,800 △240400,000원*12월*95%

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○자동차번호판 제작비용 원가계산 용역 10,000 0 10,000

주차환경개선지원사업 116,100 0 116,100

401 시설비및부대비 116,100 0 116,100

01 시설비 116,100 0 116,100

○남해읍 공영주차장 조성 46,100 0 46,100

○남해읍 공영주차장 화장실 설치(21㎡, 상하수

설비 포함) 70,000 0 70,000

불법주정차 단속장비 설치 126,000 0 126,000

도 63,000 0 63,000

군 63,000 0 63,000

401 시설비및부대비 126,000 0 126,000

도 63,000 0 63,000

군 63,000 0 63,000



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 126,000 0 126,000

○불법주정차 단속장비 설치(어린이보호구역내)

126,000 0 126,00042,000,000원*3대

도 63,000 0 63,000

군 63,000 0 63,000

대중교통편의 도모 1,281,030 1,109,030 172,000

국 273,000 250,000 23,000

도 500 500 0

군 1,007,530 858,530 149,000

교통안전 시설물 유지관리 278,540 210,540 68,000

201 일반운영비 78,540 62,540 16,000

02 공공운영비 71,540 55,540 16,000

○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수

27,000 11,000 16,0001,500,000원*18대

401 시설비및부대비 200,000 148,000 52,000

01 시설비 200,000 148,000 52,000

○기타(교통사고 예방을 위한 반사경, 시설유도

봉, 노면도색) 82,000 30,000 52,000

버스승강장 설치 85,000 25,000 60,000

401 시설비및부대비 85,000 25,000 60,000

01 시설비 85,000 25,000 60,000

○버스 승강장 유지보수 20,000 10,000 10,000

○수곡, 탑동, 화천마을 버스승강장 재설치

45,000 0 45,000

○노구마을 버스승강장 이설 5,000 0 5,000

1,000,000원*20개소

15,000,000원*3개소

교통약자 이동편의 증진 417,490 373,490 44,000

국 23,000 0 23,000

도 500 500 0

군 393,990 372,990 21,000

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○제4차 남해군 교통약자이동편의 증진계획 수

립 용역 18,000 20,000 △2,00020,000,000원*90%

405 자산취득비 96,000 50,000 46,000

국 23,000 0 23,000

군 73,000 50,000 23,000

01 자산및물품취득비 96,000 50,000 46,000

○특별교통수단 도입지원 46,000 0 46,00046,000,000원*1대

국 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

운수업체 재정지원 4,310,220 3,531,404 778,816

국 250,800 160,000 90,800

균 60,000 60,000 0

도 244,744 194,675 50,069



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,754,676 3,116,729 637,947

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원 238,265 217,341 20,924

균 60,000 60,000 0

도 33,641 33,377 264

군 144,624 123,964 20,660

301 일반보전금 136,400 120,000 16,400

균 58,200 60,000 △1,800

도 29,100 30,000 △900

군 49,100 30,000 19,100

12 기타보상금 136,400 120,000 16,400

○보물섬 행복택시 운행 지원(19개마을) 136,400 120,000 16,400

균 58,200 60,000 △1,800

도 29,100 30,000 △900

군 49,100 30,000 19,100

307 민간이전 46,171 45,247 924

도 3,641 3,377 264

군 42,530 41,870 660

02 민간경상사업보조 11,171 10,247 924

○전세버스 영상기록장치 설치 지원

7,392 6,468 924264,000원*28개

도 2,112 1,848 264

군 5,280 4,620 660

308 자치단체등이전 5,100 1,500 3,600

균 1,800 0 1,800

도 900 0 900

군 2,400 1,500 900

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,100 1,500 3,600

○수요응답형 대중교통(DRT)시스템 사용 3,600 0 3,600

균 1,800 0 1,800

도 900 0 900

군 900 0 900

시내·농어촌버스 재정 지원 1,360,800 810,800 550,000

도 120,287 133,400 △13,113

군 1,240,513 677,400 563,113

307 민간이전 1,360,800 810,800 550,000

도 120,287 133,400 △13,113

군 1,240,513 677,400 563,113

09 운수업계보조금 1,360,800 810,800 550,000

○농어촌버스 재정 지원(19대) 1,350,000 800,000 550,000

― 운수종사자 인건비 1,350,000 800,000 550,000

도 114,887 128,000 △13,113

군 1,235,113 672,000 563,113

벽지노선 교통량조사 인건비 34,880 33,013 1,867

도 8,941 8,748 193

군 25,939 24,265 1,674

101 인건비 34,880 33,013 1,867

도 8,941 8,748 193



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 25,939 24,265 1,674

04 기간제근로자등보수 34,880 33,013 1,867

○벽지노선 교통량조사 인건비

34,880 33,013 1,86787,200원*50명*4일*2회

도 8,941 8,748 193

군 25,939 24,265 1,674

벽지노선 손실 보상금 510,000 350,000 160,000

국 153,000 100,000 53,000

도 56,000 1,500 54,500

군 301,000 248,500 52,500

307 민간이전 510,000 350,000 160,000

국 153,000 100,000 53,000

도 56,000 1,500 54,500

군 301,000 248,500 52,500

09 운수업계보조금 510,000 350,000 160,000

○벽지노선 손실보상금(32개 노선) 510,000 350,000 160,000

국 153,000 100,000 53,000

도 56,000 1,500 54,500

군 301,000 248,500 52,500

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조) 483,125 483,000 125

국 39,000 39,000 0

도 1,525 1,400 125

군 442,600 442,600 0

307 민간이전 13,125 13,000 125

도 1,525 1,400 125

군 11,600 11,600 0

09 운수업계보조금 13,125 13,000 125

○택시요금 카드결제수수료 지원 13,125 13,000 125

도 1,525 1,400 125

군 11,600 11,600 0

일반택시기사 긴급고용안정지원금 50,400 21,000 29,400

국 50,400 21,000 29,400

302 이주및재해보상금 29,400 0 29,400

국 29,400 0 29,400

02 민간인재해및복구활동보상금 29,400 0 29,400

○일반택시기사 긴급고용안정지원금(성립전)

29,400 0 29,40042명*700,000원

국 29,400 0 29,400

법인택시기사 생계비 지원 18,050 11,750 6,300

도 18,050 11,750 6,300

302 이주및재해보상금 6,300 0 6,300

도 6,300 0 6,300

02 민간인재해및복구활동보상금 6,300 0 6,300

○법인택시기사 긴급고용안정지원금(성립전) 6,300 0 6,300

도 6,300 0 6,300

전세버스 운수종사자 생계비 지원 14,700 4,500 10,200



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,400 0 8,400

도 6,300 4,500 1,800

302 이주및재해보상금 10,200 0 10,200

국 8,400 0 8,400

도 1,800 0 1,800

02 민간인재해및복구활동보상금 10,200 0 10,200

○전세버스 운수종사자 생계비(소득안정자금)

지원(성립전) 10,200 0 10,200

국 8,400 0 8,400

도 1,800 0 1,800

행정운영경비(건설교통과) 713,647 719,133 △5,486

도 367,202 302,450 64,752

군 346,445 416,683 △70,238

인력운영비 653,655 653,655 0

도 367,202 302,450 64,752

군 286,453 351,205 △64,752

인력운영비(보조) 650,730 650,730 0

도 367,202 302,450 64,752

군 283,528 348,280 △64,752

101 인건비 650,730 650,730 0

도 367,202 302,450 64,752

군 283,528 348,280 △64,752

03 무기계약근로자보수 650,730 650,730 0

○도로보수원 650,730 650,730 0

― 기본급 452,400 452,400 02,900,000원*13명*12월

도 367,202 302,450 64,752

군 85,198 149,950 △64,752

기본경비 59,992 65,478 △5,486

기본경비(건설관리팀) 27,592 29,478 △1,886

201 일반운영비 14,002 14,738 △736

01 사무관리비 14,002 14,738 △736

○관서운영 신문구독료

1,140 1,200 △60

○관서운영 렌탈료 1,881 1,980 △99

○관서운영 프린터(DC2276) 토너

3,951 4,158 △207

○사무실 운영물품 2,280 2,400 △120

○사무실 정비 1,140 1,200 △60

○관서운영 급량비 3,610 3,800 △190

10,000원*10종*12월*95%

55,000원*3종*12월*95%

138,600원*5종*6월*95%

200,000원*12월*95%

100,000원*12월*95%

8,000원*19명*25식*95%

202 여비 10,350 11,500 △1,150

01 국내여비 10,350 11,500 △1,150

○관서운영 여비 1,710 1,900 △190

○국내여비 8,640 9,600 △960

20,000원*19명*5일*90%

20,000원*4명*120일*90%

기본경비(농업기반팀) 6,480 7,200 △720



부서: 건설교통과

정책: 행정운영경비(건설교통과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○국내여비 6,480 7,200 △72020,000원*3명*120일*90%

기본경비(도로팀) 12,960 14,400 △1,440

202 여비 12,960 14,400 △1,440

01 국내여비 12,960 14,400 △1,440

○국내여비 12,960 14,400 △1,44020,000원*6명*120일*90%

기본경비(교통지도팀) 12,960 14,400 △1,440

202 여비 12,960 14,400 △1,440

01 국내여비 12,960 14,400 △1,440

○국내여비 12,960 14,400 △1,44020,000원*6명*120일*90%

재무활동(건설교통과) 294,208 253,938 40,270

보전지출 294,208 253,938 40,270

국도비보조금 반환 294,208 253,938 40,270

802 반환금기타 294,208 253,938 40,270

01 국고보조금반환금 16,359 0 16,359

○2020년 브라보 택시 등 운영지원(농촌형) 3,723 0 3,723

○2020년 벽지노선 손실보상금 49 0 49

○2019년 농촌형 교통모델(버스형) 10,303 0 10,303

○2019년 차로이탈경고장치 장착 지원(18년 사

업비 이월액) 2,071 0 2,071

○2020년 농어촌지역 광역 BIS 구축사업 213 0 213

02 시ㆍ도비보조금반환금 277,849 253,938 23,911

○2020년 영세도선 손실보조금 지원사업 집행잔

액 반납 7,600 0 7,600

○2020년 브라보 택시 등 운영지원(농촌형) 1,858 0 1,858

○2020년 어린이통학로 현장조사반 운영지원 8 0 8

○2020년 고령운전자 운전면허 자진반납 지원 3 0 3

○2020년 벽지노선 교통량조사 인부임 및 손실

보상금 44 0 44

○2020년 농어촌버스 교통카드 수수료 및 요금

할인 지원 390 0 390

○2020년 농어촌버스 재정지원(이자발생분) 294 0 294

○2020년 택시요금 카드결제 수수료 지원 2 0 2

○2020년 택시감차보상 100 0 100

○2020년 농어촌지역 광역 BIS 구축사업 213 0 213

○2019농어촌버스 교통카드 수수료 및 요금할인

지원 12,777 0 12,777

○○2019년 차로이탈경고장치 장착 지원(18년

이월액) 622 0 622


